
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA GAGESTI 

 CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 79 /17.11.2022 

privind aprobarea proiectului ”Infiintarea Centrului Comunitar Intergat in comuna 

Găgești, județul Vaslui” în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C.12/ I.1 /I1.4 și a 

cheltuielilor legate de proiect 

 

Avand in vedere : 

-   referatul de aprobare al  Primarului comunei Găgești, în calitate de initiator,  ca 

instrument de inițiere al proiectului de hotărâre, din care rezultă necesitatea și oportunitatea 

depunerii proiectului,; 

-   raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei comunei Găgești; 

-   raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Găgești ; 

- Planul Național de Redresare și Reziliență ,,APEL RESTRÂNS DE PROIECTE – COD 

APEL: MS-0014 Pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională COMPONENTA: 12 – 

Sănătate INVESTIȚIA: 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești Investiția 

specifică: I1.4: Centre Comunitare Integrate”; 

-prevederile Ghidului  de  finanțare  pentru  beneficiarii  preselectați  APEL  DE  

PROIECTE  NECOMPETITIV–  COD APEL: MS-0014, Pilonul V: Sănătate și reziliență 

instituțională, COMPONENTA: 12 – Sănătate, INVESTIȚIA: 1. Dezvoltarea infrastructurii 

medicale prespitalicești, Investiția specifică: I1.4: Centre Comunitare Integrate; 

În conformitate cu prevederile: 

-art. 8 alin.(1) lit. c) și art. 11 din O.U.G. nr. 18/2017 privind asistența  medicală 

comunitară, aprobată prin Legea nr. 119/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

-art. 4, art. 5, art. 8 și art. 20 – 25 din Normele metodologice privind organizarea, 

funcționarea și finanțarea activității de asistență medicală comunitară, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 324/2019 ; 

- art.41, 44 alin.(1), art. 45 si art. 53 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

-Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 

prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și 

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri 

pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru 

accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 

Mecanismului de redresare și reziliență; 

-Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind 

stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene 

alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru 

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență 

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

-în temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (1), art.196 alin. (1) 

lit. a), art.243 lit. a)  din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind codul administrativ,  cu modificările 

și completările ulterioare,  



 

      Consiliul Local al comunei Găgești, județul Vaslui, întrunit în sedință ordinară, 

adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art.1. Se aprobă  proiectul ”Infiintarea Centrului Comunitar Intergat în comuna Găgești, 

județul Vaslui” în vederea contractării și finanțării acestuia în cadrul Planul Național de 

Redresare și Reziliență(PNRR),  - Componenta C12 – Sănătate - Investiția 1. Dezvoltarea 

infrastructurii medicale prespitalicești - I1.4 :Centre Comunitare Integrate, apelul de proiecte 

MS-0014. 

Art.2. Se aprobă valoarea totală nerambursabilă a proiectului ”Infiintarea Centrului 

Comunitar Intergat în comuna Găgești, judetul Vaslui” în cuantum de 978.005,70 lei (fără 

TVA), respectiv in cuantum de 1.163.826,78 lei (inclusiv TVA). 

Art. 3. - Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării pentru 

acoperirea cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării. 

Art. 4. - Se aprobă informațiile/documentele suport care atestă scorul obținut la 

criteriile pentru care am oferit răspunsuri în cadrul sesiunilor de colectare a datelor, 

respectiv: 

a) -protocolul încheiat între Primăria comunei Găgești, judetul Vaslui,  înregistrat cu nr. 

1670/01.06.2009, și Direcția de Sănătate Publică Vaslui, înregistrat cu nr. 1670/01.06.2009,  

privind preluarea de la unitățile sanitare aflate în subordinea autorităților de sănătate publică 

județene către autoritățile administrației publice locale a persoanelor care prestează 

activitatea de asistență medicală, începând cu anul 2009, prevăzut  în anexa nr. 1; 

b) nota de fundamentare referitoare la numărul/intervalul menționat în perioada 

colectării datelor în care s-au cuprins informații referitoare la persoanele cu ajutor 

social, la numărul de șomeri respectiv la persoanele vulnerabile din punct de vedere 

medical conform definiției din OUG 18/2017 din colectivitatea locală ce va fi 

deservită de serviciile de asistență medicală comunitară integrată ale centrului 

comunitar integrat, prevăzută în anexa nr. 2. 

Art.5. Se împuternicește domnul Costică STUPU, primarul comunei Găgești, judetul 

Vaslui, să semeneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele comunei 

Găgești  

Art. 6. - Anexele nr. 1și  2  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.7. Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de primarul comunei Gagesti 

prin interemediul Compartimentelor de specialitate . 

Art.8. Prezenta hotarare se va comunica, in termen legal, prin grija secretarului general al 

comunei, Institutiei Prefectului -jud. Vaslui, Primarului comunei Găgești, Direcției Generale 

Implementare și Monitorizare Proiecte din cadrul Ministerului Sănătății – Coordonator 

de reforme și investiții pentru Componenta 12 – Sănătate, se aduce la cunoştinţă publică 

prin afişare la sediul primăriei si  publicare pe pagina de internet www.primaria-gagesti-

vaslui.ro. 

 

GĂGEȘTI,  17 noiembrie  2022  

 

       Președinte de ședință,                                            Contrasemnează   pentru legalitate,                                                                                    

              Consilier,                                                          Secretar general al comunei Găgești,                          

        Ion  CRĂCIUN                                                                Gabriela Tăbăcaru 

        

                             
         Adoptată  astăzi, 17.11. 2022   

Cu un nr.  de 11 voturi ,, pentru’’ din 11 consilieri prezenti la sedintă 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/
http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/


 

 


